
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2733

Data del provvedimento 06-12-2022

Oggetto Acquisti

Contenuto AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. N. 36 COMMA 2 LETT. A) E 
DELL’ART. N. 63, COMMA 2, LETT. B) ALLA DITTA HOGREFE EDITORE 
SRL DELLA FORNITURA DI TESTS SPECIALISTICI DA DESTINARE AL 
DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 OFFERTA ECONOMICA

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su amministrazione trasparente il 07/12/2022



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 

atti amministrativi, nonché la Delibera n. 889 del 23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 

18/04/2019”; 

Richiamati: 
- il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal D.Lgs n. 56/2017, aggiornato con la  Legge 
14/06/2019 n. 55 e con la Legge 11/09/2019 n. 120, e come modificato dalla Legge 108 del 29/07/2021 
di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021; 
- la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del servizio 
sanitario regionale"; 
 
Premesso che: 

 con Delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e delle 
modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, tra l’altro, è stata istituita la 
struttura,“S.O.C. Acquisizione beni e servizi”, che accentra tutte le funzioni di approvvigionamento 
e acquisizione; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativo, è stato conferito a far data dal 19/08/2019 
l’incarico di Direttore della “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” alla Dott.ssa Mariateresa Asquino; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 609 del 31/05/2022 è stato istituito il Dipartimento Staff 
della Direzione Amministrativa, al quale afferisce la “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” ed è stato 
nominato il Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 

Preso atto della deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1274 del 24/11/2018 ad oggetto: “Indirizzi 
ad Estar ed alle aziende sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo” con la quale vengono approvate 
le Linee di indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema sanitario regionale e viene stabilito il 
trasferimento delle funzioni di acquisto sotto i 40.000,00 euro alle aziende sanitarie; 

Dato atto che con Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 916 del 20.06.2019, 
è stato adottato il Regolamento dell’attività Contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi, aggiornato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021 per i seguenti ambiti di competenza: 
a) Servizi socio sanitari, 
b) Beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 

Considerato che il Direttore Generale con nota Prot. n. 95384 del 04/09/2019 ha nominato la Dott.ssa 
Mariateresa Asquino RUP delle procedure di gara dei contratti sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del Codice 
degli appalti, limitatamente all’ambito di applicazione della DGRT 1274/2018 e dell’art. 30 del Regolamento 
dell’Attività contrattuale dell’Azienda USL Toscana Centro approvato con Delibera n. 916/2019, aggiornato 
con deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021, che assegna la competenza in merito agli 
affidamenti in oggetto alla SOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 



    
 
 

 
 
Vista la richiesta pervenuta in data 28/11/2022 dalla S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, autorizzata dal 
Direttore Amministrativo, relativa all’acquisizione urgente della fornitura di Tests specialistici per il 
Dipartimento della Salute Mentale e Dipendenze, in cui viene dichiarata l’esclusività della ditta HOGREFE 
Editore S.r.l. per la fornitura richiesta; 
 
Considerata la necessità di ricorrere alla ditta HOGREFE Editore S.r.l., con pec del 01/12/2022 le è stata 
inviata richiesta di preventivo di spesa per la fornitura dei  Tests specialistici elencati nella richiesta suddetta; 
 
Preso atto che la ditta HOGREFE Editore S.r.l., con pec del 02/12/2022, ha inviato la propria offerta n. 
OFF22_401/2022 all’importo complessivo di € 39.853,86 oltre Iva di legge per la fornitura in parola;  
 
Preso atto ancora del parere di idoneità e conformità alla richiesta sui Tests offerti, espresso dal Direttore 
della UOC Psicologia del Dipartimento della Salute Mentale e Dipendenze, pervenuto in data 02/12/2022  
e conservato agli atti d’ufficio;  
 
Verificato che la HOGREFE Editore S.r.l., ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e di 
idoneità tecnico-professionale, di cui agli articoli n. 80 e 83 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto inoltre che per la HOGREFE Editore S.r.l: 

- è stato acquisito tramite il servizio Durc-on-Line del portale web www.inps.it, il DURC con esito 
regolare, prot. INPS_33028522 e scadenza di validità al 06/02/2023; 

- che in data 05/12/2022 è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate sul casellario informatico 
dell’ANAC; 
 

Ritenuto pertanto 

- di affidare, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 36 comma 2, lett. a) e n. 63, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta HOGREFE Editore S.r.l., Codice fiscale e Partita Iva 
06267580485,  sede legale in Firenze, viale A. Gramsci, 42,  la  fornitura Tests specialistici, così come 
elencati nell’offerta n.OFF22_401/2022 allegata al presente atto ALL.A), all’importo complessivo 
di  € 39.853,86 oltre Iva di legge; 

 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. n. 42, comma quarto, della 

L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii al fine di consentire la continuità delle attività presso le 
strutture del Dipartimento della Salute Mentale e Dipendenze;  

Dato atto: 

 che l’ordine/contratto relativo alla fornitura di cui trattasi, avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 che il RUP avrà cura di trasmettere il presente atto all’ufficio competente all’emissione dell’ordine; 

Dato atto altresì, che il Direttore della S.O.C. Acquisizione beni e servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità 
di Responsabile del Procedimento. 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

http://www.inps.it/


    
 
 

 
 

1. Di affidare, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 36 comma 2, lett. a) e n. 63, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta HOGREFE Editore S.r.l., Codice fiscale e Partita Iva 
06267580485,  sede legale in Firenze, viale A. Gramsci, 42,  la  fornitura Tests specialistici, così  
 
come elencati nell’offerta n.OFF22_401/2022 allegata al presente atto ALL.A), all’importo 
complessivo di  € 39.853,86 oltre Iva di legge; 

 
2. Di dare atto, che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi dell’art. 

n. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito Web di questa Azienda nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, nonché sul Sistema informatizzato 
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

 
3. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente, ai fini dell’emissione dell’ordine; 

 
4. Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 

sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanto previsto dall’ art. n. 42 comma 
2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

6. Di pubblicare il presente atto sull’Albo on line, ai sensi dell’art. 42 c, 2 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRETTORE 

S.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Dott.ssa Mariateresa Asquino) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



50122 FIRENZE FI

Italia

Piazza S. Maria Nuova, 1

Azienda USL Toscana Centro

Spett.le

Hogrefe Editore S.r.l. a socio unico
Viale A. Gramsci, 42
50132 FIRENZE
Italia

Tel.:

Fax.:

+39 055 5320680

+39 055 5320689

 P.IVA - C.F. / VAT NO.

1
 COD.CLIENTE / CUST.CODE

15/11/22

CT003765

  DATA   /   DATE    PAGINA / PAGE  N.DOC.   /   DOC. No.

OF22_401

  TIPO DOCUMENTO   /   DOC. TYPE

   BANCA DI APPOGGIO   /   BANK

02817   CAB02008   ABI

B.B. 60 GG. D.F.

UNICREDIT  - IBAN  IT20C0200802817000102129018
   PAGAMENTO   /   PAYMENT

DESCRIZIONECODICE Q.TA
PREZZO

UNITARIO
SCONT
%

   VALUTA   /   CURRENC

EUR

IMPORTO % IVA

06593810481

info@hogrefe.it

www.hogrefe.it

OFFERTA

IVA
IMPORTO

CASIG set completo

63,46CASIG manuale 8 15 431,53 46043002 17,26

136,35CASIG protocolli-intervista pdf 8 15 927,18 46043003 37,09

260,00CASIG programma Excel + guida pdf 8 15 1.768,00 226043004 388,96

BRIEF-A kit

57,69BRIEF-A manuale 4 15 196,15 46004302 7,84

2,94BRIEF-A quest. autoscor. self-report 80 15 199,92 226004303 43,98

23,17BRIEF-A blocco 20 mod. sintesi SR 4 15 78,78 226004304 17,33

2,94BRIEF-A questionario autosc. informatore 80 15 199,92 226004305 43,99

23,17BRIEF-A blocco 20 mod. sintesi inform. 4 15 78,78 226004306 17,33

BRIEF astuccio 4 226001907

IDS-2 kit cod. 6004901 composto da:

148,07IDS-2 set 3 manuali 20 2.961,40 46004931 118,46

56,00IDS-2 set Intelligenza: 5 copie + scoring 20 1.120,00 226004943 246,40

25,90IDS-2 set Funzioni esecutive: 5 copie + scoring 20 518,00 226004944 113,96

70,90IDS-2 set Sviluppo generale: 5 copie + scoring 20 1.418,00 226004945 311,96

716,17IDS-2 set 6 libri stimolo 20 14.323,40 46004946 572,94

6,00IDS-2 set libretti Lettura + soluzioni Ortografia 20 120,00 46004947 4,80

50,00IDS-2 griglie e materiale Coscienziosità/Motivazio 20 1.000,00 226004948 220,00

342,24IDS-2 kit oggetti stimolo + trolley 20 6.844,80 226004939 1.505,85

45,00IDS-2 Intelligenza: 20 ricariche + scoring 60 2.700,00 226004932 594,00

34,80IDS-2 Funzioni esec. 20 ricariche +scoring 60 2.088,00 226004933 459,36

144,00IDS-2 Sviluppo 20 ricariche + scoring 20 2.880,00 226004934 633,60

IMPOSTA / VAT%IMPONIBILE / TAXABLEDESCRIZIONE IVA / VAT DESCRIPTION C.IVA/VAT  

758,394,0018.959,66IVA 04%IVA04

4.596,7222,0020.894,20IVA 22%IVA22

TOTALE DOCUMENTO / AMOUNTTOT.IMPOSTA / TOT. VATTOT. IMPONIBILE / TOT. TAXABLESCADENZE / TERM OF PAYMENT

45.208,975.355,1139.853,8639.853,86

IT06267580485CF/P.IVA:

FI-614260REA:

 Capitale sociale  10.000 interamente versato

UNICREDITBanca:

Firenze SalveminiAgenzia:

IT20C0200802817000102129018IBAN:

BIC: UNCRITM1F15 Direzione e coordinamento: Hogrefe AG (Svizzera)



50122 FIRENZE FI

Italia

Piazza S. Maria Nuova, 1

Azienda USL Toscana Centro

Spett.le

Hogrefe Editore S.r.l. a socio unico
Viale A. Gramsci, 42
50132 FIRENZE
Italia

Tel.:

Fax.:

+39 055 5320680

+39 055 5320689

 P.IVA - C.F. / VAT NO.

2
 COD.CLIENTE / CUST.CODE

15/11/22

CT003765

  DATA   /   DATE    PAGINA / PAGE  N.DOC.   /   DOC. No.

OF22_401

  TIPO DOCUMENTO   /   DOC. TYPE

   BANCA DI APPOGGIO   /   BANK

02817   CAB02008   ABI

B.B. 60 GG. D.F.

UNICREDIT  - IBAN  IT20C0200802817000102129018
   PAGAMENTO   /   PAYMENT

DESCRIZIONECODICE Q.TA
PREZZO

UNITARIO
SCONT
%

   VALUTA   /   CURRENC

EUR

IMPORTO % IVA

06593810481

info@hogrefe.it

www.hogrefe.it

OFFERTA

IVA
IMPORTO

Spedire a - Indirizzo

Azienda USL Toscana Centro

Piazza S. Maria Nuova, 1

50122 FIRENZE FI

Italia

IT06267580485CF/P.IVA:

FI-614260REA:

 Capitale sociale  10.000 interamente versato

UNICREDITBanca:

Firenze SalveminiAgenzia:

IT20C0200802817000102129018IBAN:

BIC: UNCRITM1F15 Direzione e coordinamento: Hogrefe AG (Svizzera)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

